
 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

 
 

             

 

  

 

 

 

 

 

 

Março/2021 
 

 
Publicado em 16 de abril de 2021. 

 

 

     

     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 

     Franciele Leal Xavier  
     Marinez Silveira de Oliveira 
     Ricardo Sampaio 
     Rossana Zott Enninger  

 

 
Portaria Nº 52, de 07 de março de 2018. 

 
 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Feliz do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 
 
 
 
 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

 
 

  

 
Ministro da Educação Milton Ribeiro 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Wandemberg Venceslau Rosendo dos Santos 

 

Reitor Pro Tempore Júlio Xandro Heck  

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral do Campus Feliz Marcelo Lima Calixto 
Diretor de Ensino Luiz Alfredo Fernandes Lottermann 
Diretora de Administração Cayane Genro Santos 
Coordenador de Desenvolvimento Institucional Cristina Ceribola Crespam 
Coordenadora de Extensão Michele Mendonça Rodrigues 
Coordenadora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Vinicius Hartmann Ferreira 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

 
 

 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

 

 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017. 

 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
câmpus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
Portaria nº 52, de 07 de março de 2018. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do campus Feliz do IFRS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

 
 

 

 
SUMÁRIO 

 
 
 
 

1 GABINETE 5 

1.1 Portarias  5 

2 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 20 

2.1 GESTÃO DE PESSOAS 20 

 2.1.1 Férias 20 

 2.1.2 Licenças 20 

 2.1.2.1 Fundamento legal: artigo 83 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 20 

 2.1.2.2 Fundamento legal: artigo 97 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 20 

 2.1.2.3 Fundamento legal: artigo 202 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 20 

 2.1.2.4 Fundamento legal: artigo 207 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 20 

 2.1.2.5 Fundamento legal: artigo 208 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 21 

 2.1.3 Substituição de função remunerada 21 

 2.1.3.1 Fundamento legal: artigos 38 e 39 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 21 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

5 
 

 

1. GABINETE 

1.1 PORTARIAS 

PORTARIA Nº 41, DE 01 DE MARÇO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria nº 153, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU em 27 de fevereiro de 2020, 

RESOLVE: 
 

ALTERAR o posicionamento da servidora MARINEZ SILVEIRA DE OLIVEIRA, 

matrícula SIAPE nº 1809814, CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO de NÍVEL: NI, 

CLASSE: D NÍVEL: 407, para NÍVEL: NI, CLASSE: D, NÍVEL: 408, por motivo de 

PROGRESSÃO POR MÉRITO, a partir 16 de fevereiro de 2021. 

 

  

 

MARCELO LIMA CALIXTO 
Diretor-geral do Campus Feliz do IFRS 

 

PORTARIA Nº 42, DE 05 DE MARÇO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 153, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no 

DOU de 27 de fevereiro de 2020, RESOLVE: 
 

  CANCELAR férias da servidora ROSSANA ZOTT ENNINGER, Jornalista, 

Matrícula SIAPE nº 1354242, programadas para o período de 16/03/2021 a 30/03/2021, 

referente a 3ª parcela do exercício de 2020, a serem programadas para o período de 

03/05/2021 a 17/05/2021.   

 

 

 

MARCELO LIMA CALIXTO 
Diretor-geral do Campus Feliz do IFRS 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

6 
 

 

PORTARIA Nº 43, DE 05 DE MARÇO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 153, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no 

DOU de 27 de fevereiro de 2020, RESOLVE: 
 

  CANCELAR férias da servidora RONALDO ANTONIO PAESI, Professor EBTT, 

Matrícula SIAPE nº 3086411, programadas para o período de 20/03/2021 a 26/03/2021, 

referente a 3ª parcela do exercício de 2020, a serem programadas para o período de 

16/04/2021 a 22/04/2021.   

 

 

 

MARCELO LIMA CALIXTO 
Diretor-geral do Campus Feliz do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

7 
 

 

PORTARIA Nº 44, DE 05 DE MARÇO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 153, de 17/02/2020, publicada no DOU em 

27/02/2020, RESOLVE: 
 

              Art. 1º REVOGAR a Portaria n° 121, de 24 de agosto de 2020. 
 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe 

de fiscalização do contrato Nº44/2020, firmado entre o IFRS – Campus Feliz e Banco do Brasil 

S.A., que tem por objeto: Prestação de serviço relativos a emissão e administração do cartão 

BB – Pesquisa.  Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização 

conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05 /2017 e no Manual de Gestão e 

Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada. 

 

Gestor de Execução do Contrato: 

- Michele Mendonça Rodrigues – Matrícula Siape nº 2171147  

 

Fiscal Técnico: 

- Vinícius Hartmann Ferreira - Matrícula Siape nº 2885105. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 
 
 

MARCELO LIMA CALIXTO 
Diretor-geral do Campus Feliz do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

8 
 

 

PORTARIA Nº 45, DE 10 DE MARÇO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 153, de 17/02/2020, publicada no DOU em 

27/02/2020, RESOLVE: 
 

              Art. 1º REVOGAR a Portaria n° 20, de 27 de janeiro de 2021. 
 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a 

COMISSÃO INTERNA DE SAÚDE, SEGURANÇA E PREVENÇÃO DE ACIDENTES (CISSPA) 

DO  CAMPUS FELIZ DO IFRS: 

- Joseane Cristina Kunrath Stroeher, Matrícula Siape nº 2167058 ( Presidente); 

- Pedro Dias de Castro Nóbrega, Matrícula Siape nº 3218315 (Secretario); 

- Greice Daniela Back, Matrícula Siape nº 3072235 (Titular); 

- Everton Cézar Silva da Silva, Matrícula Siape n° 3216199 (1°Suplente);   

- Letícia Lazzari, Matrícula Siape nº 1223100 (2°Suplente). 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

MARCELO LIMA CALIXTO 
Diretor-geral do Campus Feliz do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

9 
 

 

PORTARIA Nº 46, DE 11 DE MARÇO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO FEDERAL DE  

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições  

legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 153, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no 

DOU  de 27 de fevereiro de 2020, RESOLVE:  
 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados sob a presidência do 

primeiro para, constituir a Comissão de Planejamento da Licitação para Concessão de Espaço 

Físico Destinado Exclusivamente à Exploração de Lanchonete no Campus Feliz do IFRS. 

- Greice Daniela Back, Matrícula Siape nº 3072235;  

- Pedro Dias de Castro Nóbrega, Matrícula Siape nº 3218315; 

- Cristiane Inês Musa, Matrícula Siape nº 1796110. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

MARCELO LIMA CALIXTO 
Diretor-geral do Campus Feliz do IFRS 

 

PORTARIA Nº 48, DE 15 DE MARÇO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria nº 153, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU em 27 de fevereiro de 2020, 

RESOLVE: 
 

ALTERAR o posicionamento da servidora DIOLINDA FRANCIELE 

WINTERHALTER, matrícula SIAPE nº 2327929, CARGO: PEDAGOGO de NÍVEL: NS, 

CLASSE:E NÍVEL: 303, para NÍVEL: NS, CLASSE: E, NÍVEL: 304, por motivo de 

PROGRESSÃO POR MÉRITO, a partir 04 de fevereiro de 2021. 

 

 

 

MARCELO LIMA CALIXTO 
Diretor-geral do Campus Feliz do IFRS 

 
 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

10 
 

 

PORTARIA Nº 49, DE 16 DE MARÇO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 153, de 17/02/2020, publicada no DOU em 

27/02/2020, RESOLVE: 
 

              Art. 1º REVOGAR a Portaria n° 124, de 25 de agosto de 2020. 
 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados como 

REPRESENTANTES DE ÁREA DO CAMPUS FELIZ DO IFRS: 
 

ÁREA REPRESENTANTES 

EDUCAÇÃO FÍSICA VIVIAN TREICHEL GIESEL, Matrícula Siape n° 1820583 

FÍSICA FABRÍCIO DA SILVA SCHEFFER, Matrícula Siape nº 1925500 

GESTÃO CARIN MARIBEL KOETZ, Matrícula Siape nº 2200342 

INFORMÁTICA TÚLIO LIMA BASÉGIO, Matrícula Siape nº 1995818 

LETRAS CRISTIANO DA SILVEIRA PEREIRA, Matrícula Siape nº 

1298476 

MEIO AMBIENTE EDUARDO ECHEVENGUÁ BARCELLOS, Matrícula Siape nº 

2075481 

PEDAGOGIA/EDUCAÇÃO CÁTIA ALVES MARTINS, Matrícula Siape nº 1090031 

QUÍMICA ALESSANDRA SMANIOTTO, Matrícula Siape nº 1017829 

MATEMÁTICA TALINE FOLETTO, Matrícula Siape nº 2386484 

BIOLOGIA OCINÉIA DE FARIA, Matrícula Siape nº 1848660 

CIÊNCIAS HUMANAS VANESSA PETRÓ, Matrícula Siape nº 1943528 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 
 
 
 

MARCELO LIMA CALIXTO 
Diretor-geral do Campus Feliz do IFRS 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

11 
 

 

PORTARIA Nº 50, DE 22 DE MARÇO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 153, de 17/02/2020, publicada no DOU em 

27/02/2020, RESOLVE: 
 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 164, de 30 de dezembro de 2020. 
 

Art. 2º NOMEAR a composição do CONSELHO DE CAMPUS do Campus Feliz 

do IFRS: 

 

MARCELO LIMA CALIXTO, Diretor-geral do Campus (Presidente); 

 

Representantes DOCENTES: 

TITULAR SUPLENTE 

EDUARDO ECHEVENGUÁ BARCELLOS, 

Matrícula Siape nº 2075481 

MATHEUS FELIPE PEDROTTI, Matrícula 

Siape nº 2402348 

JOSÉ PLÍNIO GUIMARÃES FACHEL, 

Matrícula Siape nº 420954 

CRISTIANO DA SILVEIRA PEREIRA, 

Matrícula Siape nº 1298476 

JULIO CÉSAR DE VARGAS OLIVEIRA, 

Matrícula Siape nº 1805310 

MATHEUS MILANI, Matrícula Siape nº 

1902722 

 

Representantes TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS: 

TITULAR SUPLENTE 

NÚBIA MARTA LAUX, Matrícula Siape nº 

1809812 

MARINEZ SILVEIRA DE OLIVEIRA, Matrícula 

Siape nº 1809814 

JOSEANE CRISTINA KUNRATH 

STROEHER, Matrícula Siape nº 2167058 

LÍLIAN ESCANDIEL CRIZEL, Matrícula Siape 

nº 1602034 

 

 Representantes DISCENTES: 

TITULAR SUPLENTE 

MAICON MÜLLER DE LEMOS, Matrícula nº 

201717770398 

VERÔNICA LUIZA FINIMUNDI, Matrícula nº 

20141770028 

NATÁLIA BRANCHI DE OLIVEIRA, Matrícula 

nº 201917770146 

LUCAS JANES DE MELO, Matrícula nº 

2019001418 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

12 
 

 

Representantes COMUNIDADE EXTERNA: 

Processo de escolha dos representantes da sociedade civil organizada para o 

segmento comunidade externa do CONSELHO DE CAMPUS do Campus Feliz do IFRS está 

em andamento conforme Edital nº 02, de 04 de fevereiro de 2021. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

 

MARCELO LIMA CALIXTO 
Diretor-geral do Campus Feliz do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

13 
 

 

PORTARIA Nº 51, DE 22 DE MARÇO DE 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 153, de 17/02/2020, publicada no DOU em 

27/02/2020, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados para 

constituírem a Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI) 

do Campus Feliz do IFRS: 
 

COORDENADOR(A) DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO DO 

CAMPUS FELIZ DO IFRS; 
 

Segmento Docente: 

Titulares: 
 

- Viviane Diehl, Matrícula Siape nº 1732533; 

- Cecília Brasil Biguelini, Matrícula Siape nº 1976333; 

 

Suplente: 

- Karina Feltes Alves, Matrícula Siape nº 2146536; 

 

Segmento Técnico-Administrativo: 

Titulares: 
 

- Joseane Cristina Kunrath Stroeher, Matrícula Siape nº 2167058; 

- Tarcísio Gonçalves da Silva, Matrícula Siape nº 2065747; 

 

Segmento Discente:  

Titulares: 
 

- Lucas Janes de Melo, Matrícula nº 2019001418; 

- Augusto Henrique Hartmann, Matrícula nº 2019008052; 
 

Suplentes: 
 

- Gabriel André Rataizki, Matrícula nº 2019309978; 

- Francisco Salomon Maier, Matrícula nº 2019008114. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

MARCELO LIMA CALIXTO 
Diretor-geral do Campus Feliz do IFRS 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

14 
 

 

PORTARIA Nº 52, DE 22 DE MARÇO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 153, de 17/02/2020, publicada no DOU em 

27/02/2020, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados para 

constituírem a Comissão de Avaliação e Gerenciamento de Ações de Extensão (CGAE) do 

Campus Feliz do IFRS: 
 

COORDENADOR(A) DE EXTENSÃO DO CAMPUS FELIZ DO IFRS; 

 

Segmento Docente: 

Titulares: 
 

- Vanessa Petró, Matrícula Siape nº 1943528; 

- Izandra Alves, Matrícula Siape nº 1993295; 

 

Suplente: 

- Ocinéia de Faria, Matrícula Siape nº 1848660; 

 

Segmento Técnico-Administrativo: 

Titulares: 
 

- Joseane Cristina Kunrath Stroeher, Matrícula Siape nº 2167058; 

 

Segmento Discente:  

Titulares: 
 

- Tainá dos Santos Guatimosim, Matrícula nº 2017004902; 

- Guilherme Ismael Flach, Matrícula nº 201817800264. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

MARCELO LIMA CALIXTO 
Diretor-geral do Campus Feliz do IFRS 

 
 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

15 
 

 

PORTARIA Nº 53, DE 22 DE MARÇO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 153, de 17/02/2020, publicada no DOU em 

27/02/2020, RESOLVE: 
 

Art. 1º CANCELAR férias da servidora MARINEZ SILVEIRA DE OLIVEIRA, 

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1809814, programadas para o período de 

23/03/2021 a 01/04/2021, referente a 2ª parcela do exercício de 2021, a serem programadas 

para o período de 03/05/2021 a 12/05/2021. 

  

 

 

 

MARCELO LIMA CALIXTO 
Diretor-geral do Campus Feliz do IFRS 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

16 
 

 

PORTARIA Nº 54, DE 24 DE MARÇO DE 2021 
  

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 153, de 17/02/2020, publicada no DOU em 

27/02/2020, RESOLVE: 
 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 50, de 22 de março de 2021. 
 

Art. 2º NOMEAR a composição do CONSELHO DE CAMPUS do Campus Feliz 

do IFRS: 
 

MARCELO LIMA CALIXTO, Diretor-geral do Campus (Presidente); 

 

Representantes DOCENTES: 

TITULAR SUPLENTE 

EDUARDO ECHEVENGUÁ BARCELLOS, 

Matrícula Siape nº 2075481 

MATHEUS FELIPE PEDROTTI, Matrícula 

Siape nº 2402348 

CRISTIANO DA SILVEIRA PEREIRA, 

Matrícula Siape nº 1298476 

_  

JULIO CÉSAR DE VARGAS OLIVEIRA, 

Matrícula Siape nº 1805310 

MATHEUS MILANI, Matrícula Siape nº 

1902722 

 

Representantes TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS: 

TITULAR SUPLENTE 

NÚBIA MARTA LAUX, Matrícula Siape nº 

1809812 

MARINEZ SILVEIRA DE OLIVEIRA, Matrícula 

Siape nº 1809814 

JOSEANE CRISTINA KUNRATH 

STROEHER, Matrícula Siape nº 2167058 

LÍLIAN ESCANDIEL CRIZEL, Matrícula Siape 

nº 1602034 

 

 Representantes DISCENTES: 

TITULAR SUPLENTE 

MAICON MÜLLER DE LEMOS, Matrícula nº 

201717770398 

VERÔNICA LUIZA FINIMUNDI, Matrícula nº 

20141770028 

NATÁLIA BRANCHI DE OLIVEIRA, Matrícula 

nº 201917770146 

LUCAS JANES DE MELO, Matrícula nº 

2019001418 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

17 
 

 

Representantes COMUNIDADE EXTERNA: 

Processo de escolha dos representantes da sociedade civil organizada para o 

segmento comunidade externa do CONSELHO DE CAMPUS do Campus Feliz do IFRS está 

em andamento conforme Edital nº 02, de 04 de fevereiro de 2021. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

MARCELO LIMA CALIXTO 
Diretor-geral do Campus Feliz do IFRS 

 
PORTARIA Nº 55, DE 25 DE MARÇO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 153, de 17/02/2020, publicada no DOU em 

27/02/2020, RESOLVE: 

 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 15, de 25 de janeiro de 2021. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

MARCELO LIMA CALIXTO 
Diretor-geral do Campus Feliz do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

18 
 

 

PORTARIA Nº 56, DE 26 DE MARÇO DE 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 153, de 17/02/2020, publicada no DOU em 

27/02/2020, RESOLVE: 
 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 212, de 02 de dezembro de 2019. 
 

Art. 2º DESIGNAR o servidor TARCÍSIO GONÇALVES DA SILVA, Auxiliar em 

Administração, Matrícula Siape nº 2065747, para a função de COORDENADOR DE 

PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO SUBSTITUTO DO CAMPUS FELIZ DO IFRS, 

código FG-0001, na ausência da titular. 

  

 

MARCELO LIMA CALIXTO 
Diretor-geral do Campus Feliz do IFRS 

 

PORTARIA Nº 57, DE 30 DE MARÇO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 153, de 17/02/2020, publicada no DOU em 

27/02/2020, RESOLVE: 
 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 02, de 06 de janeiro de 2020. 
 

Art. 2º DESIGNAR o servidor EVERTON CÉZAR SILVA DA SILVA, Técnico em 

Tecnologia da Informação, Matrícula Siape nº 3216199, para a função de COORDENADOR 

DO SETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO SUBSTITUTO DO CAMPUS FELIZ DO 

IFRS, código FG-0002, na ausência da titular. 

 

 

MARCELO LIMA CALIXTO 
Diretor-geral do Campus Feliz do IFRS 

 
 
 
 
 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

19 
 

 

PORTARIA Nº 58, DE 31 DE MARÇO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 153, de 17/02/2020, publicada no DOU em 

27/02/2020, RESOLVE: 

 

Art. 1º ALTERAR o posicionamento da servidora SINARA DA SILVA, Matrícula 

Siape nº 2207332, Cargo: Auxiliar de Biblioteca de NÍVEL: NI, CLASSE: C, NÍVEL: 404, para 

NÍVEL: 

NI, CLASSE: C, NÍVEL: 405, por motivo de PROGRESSÃO POR MÉRITO, a partir 16 de 

março de 2021. 

 

  

 

MARCELO LIMA CALIXTO 
Diretor-geral do Campus Feliz do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

20 
 

 

2. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO  

2.1 GESTÃO DE PESSOAS 

2.1.1 FÉRIAS 
 

SIAPE Nome Período Parcela Exercício 

1573516 DANIEL LOTHARIO KOCH                  15MAR2021 a 21MAR2021 1 2020 

1573516 DANIEL LOTHARIO KOCH                  22MAR2021 a 01ABR2021 2 2020 

2176107 FERNANDA MALDANER    15MAR2021 a 19MAR2021 1 2020 

2035890 RICARDO AUGUSTO KLUMB                 22MAR2021 a 01ABR2021 2 2020 

2035998 JASIVA DA SILVA CORREA 
ZIMMER         

08MAR2021 a 26MAR2021 1 2021 

2320229 LUIZ ALFREDO FERNANDES 
LOTTERMANN     

03MAR2021 a 05MAR2021 1 2021 

1124436 NIVALDO JOSE MOSER 15MAR2021 a 01ABR2021 2 2020 

2941830 SIGRID REGIA HUVE 01MAR2021 a 05MAR2021 2 2020 

2158509 FRANCIELE LEAL XAVIER 01MAR2021 a 12MAR2021 2 2020 

 

2.1.2 LICENÇAS 

2.1.2.1 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 83 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Servidor Cargo Dias Período 

XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XXX XXXXXXXXX 

 
 

 

2.1.2.2 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 97 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Servidor Cargo Dias Período 

XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XXX XXXXXXXXX 

 
 
 

2.1.2.3 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 202 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Servidor Cargo Dias Período 

Francisco Cunha da Rosa Professor EBTT 10 03/03/2021 a 12/03/2021 

Marinez Silveira de Oliveira Assistente em Administração 05 22/03/2021 a 26/03/2021 

Marinez Silveira de Oliveira Assistente em Administração 04 29/03/2021 a 01/04/2021 

Cayane Genro Santos Tecnica em Assuntos 
Educacionais 

01 01/03/2021 

Cleonei Antonio Cenci Professor EBTT 08 15/03/2021 a 22/03/2021 

 
 

2.1.2.4 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGOS 207 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Servidor Cargo Dias Período 

Cayane Genro Santos Tecnica em Assuntos Educacionais 180 02/03/20201 a 28/08/2021 
 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

21 
 

 

2.1.2.5 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 208 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Servidor Cargo Dias Período 

Giovani Forgiarini Aiub Professor EBTT 20 02/03/2021 a 21/03/2021 
 

 

2.1.3 SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO REMUNERADA 

2.1.3.1 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGOS 38 E 39 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 
 

 

Titular Substituto 
Função 

do Titular 
(Código) 

Função do 
Substituto 
(Código) 

Período Motivo 

Cayane Genro 
Santos 

Jane Marusa Nunez 
Luiz CD4 - 

29/01/21 
a 

11/02/21 Férias 

Cayane Genro 
Santos 

Jane Marusa Nunez 
Luiz CD4 - 

22/02/21 
a 

26/02/21 Férias 

 


